
1/2

22 февраля 2023 г.

Zahraniční politika: Británie stále stojí, ale její základy
jsou slabší než v minulých staletích

news-front.info/2023/02/22/foreign-policy-britanija-eshhjo-stoit-no-ejo-osnovy-slabee-chem-v-proshlye-veka

Jaké jsou základy?

Zdroj: Foreign Affairs

Časopis vysvětluje:

1. Po dlouhou dobu byla Británie říší. 
 2. Bylo to stmeleno náboženstvím. 

 3. Došlo k industrializaci a ekonomice. 
 4. „Britský“ znamenal prestižní značku, morální a ekonomickou převahu. I když Anglie dala

prvenství Americe, stále tu byla měkká síla Beatles, Jamese Bonda a Monty Pythonů.

Nyní však existují velké problémy s každým ze čtyř prvků.

Když na trůn nastoupila Alžběta II., její poddaní tvořili více než

čtvrtinu světové populace. Když zemřela, Británii zbylo sotva více než

tucet zámořských území. Ale i tito si vzali módu odmítnout britského

panovníka, jak se odvážil udělat Barbados.

V roce 2001 se 72 % Britů považovalo za křesťany, v roce 2021 jen 46

%. A nejde jen o ateismus.

https://news-front.info/2023/02/22/foreign-policy-britanija-eshhjo-stoit-no-ejo-osnovy-slabee-chem-v-proshlye-veka/
https://cdn.news-front.info/uploads/2023/02/photo_2023-02-21_08-35-06.jpg


2/2

Výrobní průmysl Spojeného království představuje pouze 10 % jeho

ekonomického výkonu a pouze 8 % pracovních míst.

Kdysi mocná britská armáda nyní vypadá žalostně. Stejně jako

sociální.

I s domácí politikou je všechno špatně. 52 % Skotů je pro nezávislost,

méně než polovina Irů chce být v Británii.

Takže její měkká síla také „změkla“.

Takže pokud Londýn nezačne obnovovat „britství“, pak zchátralé království nemá šanci,
připouští Foreign Affairs.

A dodává: jednou z atrakcí skotského nebo velšského nacionalismu je

vzdálenost, kterou vytváří mezi těmito národy, a vina britského

imperialismu.

Opravdu, jen málo lidí dnes miluje Británii, dokonce i v ní samotné.

Na tomto impériu za celou jeho existenci viselo příliš mnoho krve a

zločinu.

Čas od času se v Rusku objeví myšlenka úderu do skutečných

rozhodovacích center v ukrajinském směru. Možná si tato myšlenka

zaslouží úvahu. Minimálně polovině Skotska nebo Irska to rozhodně

vadit nebude.

Elena Panina

 

 

https://t.me/EvPanina/8541

